下 監 第 ９ 号

令和３年３月17日

下田市長 松 木 正 一 郎 様

下田市監査委員 鈴 木 貞 雄

下田市監査委員 大 川 敏 雄

令和２年度下田市定期監査（第３回）結果報告書

地方自治法第199条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果

を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

目    次

監査の種別及び期日、対象、範囲、方法、結果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

産 業 振 興 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

農業委員会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7

観 光 交 流 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

市 民 保 健 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・11

福 祉 事 務 所 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

- 1 -

1 監査の種別

定期監査

2 監査の対象
産業振興課、農業委員会事務局、観光交流課、市民保健課、福祉事務所

3 監査の期間
令和２年12月18日から令和３年１月15日まで

4 監査の範囲
令和２年４月１日から令和２年11月30日までの予算及び事務事業の執行状況

5 監査の方法

事前審査を実施した上で、所属長及び関係職員から提出資料に基づく説明を聴取し、

予算及び事務事業が適正かつ効率的に執行されているか監査した。

6 監査の結果

次のとおり

(注)1 文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的

に99.95％以上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。

なお、△印については「マイナス」の表示である。

2 各表中の率で「0.0」と表示しているものは、当該数値はあるものの表示単位未満のものである。

3 契約先の支店名等は省略してある。

- 2 -

産業振興課

（令和２年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

農業経営及び生産指導、林業、鳥獣対策、林道、農業用施設、市営

造林、緑化推進、保健休養林、漁港施設、水産業振興、集落排水事業、

商工振興、消費者行政、移住推進、ワーケーション事業等に関する事

務を行っている。

課長ほか、農林係、施設係、地域経済促進係の職員12人（事務職10

人、技術職２人）、会計年度任用職員４人、計17人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況（農業委員会含む）

（１）予算の執行状況

ア 一般会計

歳入                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 5,215,000 5,054,906 5,054,546 360 96.9 99.9

国庫支出金 55,281,000 486,000 486,000 0 0.9 100.0

国庫支出金【繰越】 6,837,000 6,837,000 0 6,837,000    0   0

県 支 出 金 72,185,000 54,660,300 51,510,300 3,150,000 71.4 94.2

財 産 収 入 4,000 196 196 0 4.9 100.0

寄 附 金 3,000,000 956,000 976,000 △ 20,000 32.5 102.1

繰 入 金 12,458,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 2,370,000 120 120 0 0.0 100.0

合 計 157,350,000 67,994,522 58,027,162 9,967,360 36.9 85.3

歳出                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 12,467,000 9,462,516 6,404,956 6,062,044

農林水産業費 222,891,000 118,128,987 106,771,304 116,119,696

商 工 費 447,611,000 352,229,708 235,123,688 212,487,312

災害復旧費 8,884,000 8,670,463 8,670,463 213,537

災害復旧費【繰越】 12,318,000 12,300,400 12,300,400 17,600

合 計 704,171,000 500,792,074 369,270,811 334,900,189 52.4

51.4

執行率

47.9

52.5

99.9

97.6

- 3 -

イ 集落排水事業特別会計

歳入                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 2,708,000 1,662,496 1,662,496 0 61.4 100.0

県 支 出 金 34,790,000 0 0 0    0  -

寄 附 金 1,000 0 0 0    0  -

繰 入 金 17,000,000 17,000,000 17,000,000 0 100.0 100.0

繰 越 金 1,004,000 1,004,151 1,004,151 0 100.1 100.0

諸 収 入 3,000 456,500 456,500 0 15,216.7 100.0

市 債 14,900,000 0 0 0    0  -

合 計 70,406,000 20,123,147 20,123,147 0 28.6 100.0

歳出                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 7,287,000 4,905,341 2,978,157 4,308,843

事 業 費 50,300,000 47,338,783 18,958,783 31,341,217

公 債 費 9,627,000 4,823,555 4,823,555 4,803,445

予 備 費 3,192,000 0 0 3,192,000

合 計 70,406,000 57,067,679 26,760,495 43,645,505

  0

執行率

37.7

50.1

40.9

38.0

（２）事務事業の執行状況

委託料執行状況（50万円超）

ア 一般会計                 （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

空き家バンク登録物件管理業
務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

2,200,000 随意契約 NPO法人伊豆in賀茂6

休日相談・体験ツアー実施業
務

Ｒ2.10.10
Ｒ3. 3.31

719,400 随意契約 NPO法人伊豆in賀茂6

森林経営管理制度全体計画立
案業務

Ｒ2. 8. 1
Ｒ3. 3.19

937,654指名競争入札 （株）いなずさ林業

有害鳥獣駆除業務（有害鳥獣

一般・猿）

Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
704,000 随意契約 賀茂猟友会下田分会

須原地区　市営分収林整備業

務

Ｒ2.11. 5

Ｒ3. 3.19
1,540,000指名競争入札 伊豆森林組合

地場産材伐採・加工業務（債
務負担）

Ｒ1.12.18
Ｒ3. 3.19

5,666,100指名競争入札 （有）愛美林

爪木崎自然公園駐車場管理運
営業務

Ｒ2. 7.21
Ｒ2. 8.31

1,210,000 随意契約 須崎区

あずさ山の家清掃業務
Ｒ2. 4.17
Ｒ3. 3.31

627,000指名競争入札
（株）マンスリーサー
ビス

- 4 -

（委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

須崎漁港・外浦漁港陸閘保守
点検業務

Ｒ2. 5.20
Ｒ3. 3.10

542,300 随意契約
（株）日経エンジニア
リング

下田市地域おこし協力隊支援

業務（中心市街地活性化部
門）

Ｒ2.11. 1
Ｒ3. 3.31

624,800 随意契約 下田商工会議所

空き店舗等有効活用推進業務
Ｒ2.10.15
Ｒ3. 3.10

1,996,500 随意契約 （株）LIFULL

空き店舗実態調査業務
Ｒ2.10.15

Ｒ3. 2.26
1,999,800 随意契約 下田商工会議所

地域課題調査業務
Ｒ2. 5. 1
Ｒ3. 3.23

3,200,000 随意契約 （株）LIFULL

ワーケーション誘致推進業務
Ｒ2. 5. 1

Ｒ3. 3.23
2,000,000 随意契約 （株）LIFULL

市有地（旧樋村医院）境界確
定及び登記業務

Ｒ2. 9. 2
Ｒ3. 2.25

2,552,000指名競争入札 平坂測量事務所

旧樋村医院耐震補強工事実施

設計業務

Ｒ2. 4. 8

Ｒ2. 7.31
6,974,000 随意契約

（株）池田建築設計事

務所

旧樋村医院解体工事実施設計
業務

Ｒ2. 4. 8
Ｒ2. 6.30

2,970,000 随意契約
（株）池田建築設計事
務所

旧樋村医院耐震改修工事監理
業務

Ｒ2.11. 5
Ｒ3. 3.15

2,904,000 随意契約
（株）池田建築設計事
務所

ワーケーションポータルサイ
ト構築業務

Ｒ2.10.20
Ｒ3. 3.31

3,000,000 随意契約 （株）LIFULL

ワーケーションパンフレット
制作業務

Ｒ2.10.20
Ｒ3. 2.26

2,000,000 随意契約 （株）LIFULL

宿泊施設ワーケーション普及

促進業務

Ｒ2.10.15

Ｒ3. 2.26
3,999,930 随意契約 （株）ＪＴＢ

※債務負担の契約額は、本年度分の金額。

イ 集落排水事業特別会計           （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

田牛漁業集落排水処理施設保
守点検等業務（債務負担）

Ｒ2. 2.22
Ｒ3. 3.31

2,585,000指名競争入札 （株）栄協

※債務負担の契約額は、本年度分の金額。

- 5 -

工事執行状況（130万円超）

ア 一般会計                 （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

田牛漁港泊地浚渫工事
Ｒ2. 4.17

Ｒ2. 7.10
1,838,100指名競争入札 井出運送（有）

漁港漂着物運搬処理工事
Ｒ2. 5. 2

Ｒ2.10. 5
14,742,200一般競争入札 （有）向田興業

旧樋村医院解体工事
Ｒ2. 8.12
Ｒ2.11.30

24,224,200 随意契約 （有）荒川土建興業

旧樋村医院耐震改修工事
Ｒ2.11. 3

Ｒ3. 3.15
99,550,000一般競争入札 河津建設（株）

令和元年災査定第6号田牛漁港海

岸施設災害復旧工事（沖防波堤）

【繰越】

Ｒ2. 1.31

Ｒ2. 5.29
19,100,400一般競争入札 （株）古川組

イ 集落排水事業特別会計           （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

田牛地区排水処理施設機能保
全整備工事

Ｒ2. 9. 2
Ｒ3. 3.12

47,300,000一般競争入札 （株）フソウ

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・オンライン移住相談用パソコン ２台 39万9,960円

・公共施設ワーキングスペース用テーブル他 89万5,400円

補助金及び交付金は52件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・移住、就業支援補助金 320万円

交付先：申請者４件

・小規模事業指導事業費補助金 900万円

交付先：下田商工会議所

・住宅リフォーム振興事業助成金 406万2,000円

交付先：住宅リフォーム利用者

・下田がんバル開催補助金 1,000万円

交付先：下田商工会議所

・下田市新型コロナウイルス感染防止対策経営改善事業補助金 2,057万7,000円

交付先：申請者75件

・感染拡大防止協力金（休業要請分） １億200万円

交付先：休業要請に応じた市内事業者510件

・感染拡大防止協力金（感染予防分） 2,508万円

交付先：感染対策を実施した市内事業者836件

- 6 -

３ 所見

  予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 7 -

農業委員会事務局

（令和２年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

農業委員会の運営、農地法に基づく許認可事務等を所掌している。

事務局長（兼任）ほか、職員２人（うち１人兼任）、計３人で構成

されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                    （単位：円、％）

科目（細節） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

手数料

農業委員会証明手数料 9,000 6,300 6,300 0 70.0 100.0

県支出金

農業委員会事務取扱費 1,200,000 0 0 0    0  -

農業経営基盤強化事業

 事務取扱事業
35,000 0 0 0    0  -

機構集積支援事業 1,577,000 0 0 0    0  -

農地利用最適化交付金 432,000 0 0 0    0  -

農業者年金基金事務 107,000 110,300 110,300 0 103.1 100.0

合 計 3,360,000 116,600 116,600 0 3.5 100.0

歳出                    （単位：円、％）

科目（目） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

合 計 14,176,000 8,353,116 8,162,196 6,013,804

農業委員会費 57.614,176,000 8,353,116 8,162,196 6,013,804

執行率

57.6

- 8 -

観光交流課

（令和２年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

観光振興、夏期海岸対策、観光施設の維持管理、伊豆半島ジオパ

ーク推進等の事務を行っている。

課長ほか、観光戦略係の職員７人、会計年度任用職員３人、計11

人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 3,057,000 1,618,585 1,519,235 99,350 49.7 93.9

県 支 出 金 6,000,000 0 0 0    0  -

財 産 収 入 73,000 72,535 72,535 0 99.4 100.0

寄 附 金 14,001,000 4,066,000 4,036,000 30,000 28.8 99.3

繰 入 金 8,000,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 564,000 1,709,547 1,709,547 0 303.1 100.0

合 計 31,695,000 7,466,667 7,337,317 129,350 23.1 98.3

歳出                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

商  工  費 369,212,000 279,117,673 207,791,106 161,420,894

災害復旧費 1,290,000 1,251,800 1,251,800 38,200

合 計 370,502,000 280,369,473 209,042,906 161,459,094

執行率

56.3

56.4

97.0

（２）事務事業の執行状況

修繕執行状況（130万円超）           （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

外ケ岡交流拠点施設空調機修

繕

Ｒ2. 7. 2

Ｒ2. 8.31
4,972,000 随意契約 (株)土屋電気商会

- 9 -

委託料執行状況（50万円超）           （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

新しい観光戦略策定業務
Ｒ2. 8.21

Ｒ3. 3.31
4,840,000 随意契約

（株）サーベイリサー

チセンター

下田市シティプロモーション

アドバイザー業務

Ｒ2. 8. 3

Ｒ3. 3.31
3,991,856 随意契約

（株）東急エージェン

シー

電波宣伝委託業務
Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
550,000 随意契約

(株)伊豆急ケーブル

ネットワーク

下田市世界一の海づくりプロ
ジェクト推進業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

4,971,408 随意契約 (一社)下田市観光協会

下田市浄化槽保守点検等業務

（債務負担）

Ｒ2. 1.31

Ｒ3. 3.31
2,332,252 指名競争入札 (株)栄協

下田市観光案内所（尾ヶ崎

ウィング）管理運営委託

Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
770,000 随意契約 伊豆観光施設協議会

下田市営多々戸温水シャワー

管理運営委託

Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
1,100,000 随意契約 吉佐美区

須崎公衆トイレ実施設計業務
Ｒ2. 6. 2

Ｒ2. 9.25
1,188,000 指名競争入札 岡崎善隆建築事務所

外ケ岡交流拠点施設指定管理

料（債務負担）

Ｒ2. 4. 1

Ｒ5. 3.31
19,626,000 随意契約 (一社)下田市観光協会

外ケ岡交流拠点施設特殊建築

物定期調査報告業務

Ｒ2. 7.17

Ｒ2.11.30
604,846 随意契約

矢田部一級建築設計事

務所

※債務負担の契約額は、本年度分の金額。

工事執行状況（130万円超）           （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 支 払 額 契　約　先

外ケ岡交流館環境整備改修工

事（感染症対策分）

Ｒ2.11. 3

Ｒ3. 3.15
44,000,000 一般競争入札 河津建設（株）

監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は23件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・下田市観光協会補助金 2,286万円

交付先：（一社）下田市観光協会

・下田市観光協会補助金（OTA等広報強化分） 2,220万円

交付先：同上

・下田市観光協会補助金（ﾃﾞｼﾞﾀﾙｺﾝﾃﾝﾂPR分） 1,000万円

交付先：同上

・下田市観光協会補助金（交通事業者連携イベント分） 600万円

交付先：同上

・下田市観光協会補助金（魅力発信事業分） 821万円

交付先：同上

- 10 -

（補助金及び交付金のつづき）

・下田市夏期海岸対策協議会補助金 1,400万円

交付先：下田市夏期海岸対策協議会

・東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸﾎｽﾄﾀｳﾝ下田市推進協議会補助金 320万6,000円

交付先：東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸﾎｽﾄﾀｳﾝ下田市推進協議会

・下田市夏期海岸対策協議会補助金（新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ対策分） 2,690万円

交付先：下田市夏期海岸対策協議会

３ 所見

  予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 11 -

市民保健課

（令和２年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

保健衛生、健康増進、国民年金、国民健康保険、介護保険、後期高

齢者医療、地域包括支援センターの運営、戸籍諸票、住民基本台帳ネ

ットワーク、個人番号カード交付、旅券等に関する事務を行っている。

課長ほか、健康づくり係、国保年金係、介護保険係、地域包括支援

センター、市民係の職員30人（事務職23人、技術職７人）、会計年度

任用職員11人、計42人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア 一般会計

歳入                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

分担金及び負担金 23,444,000 0 0 0    0  -

使用料及び手数料 10,500,000 6,328,085 6,328,085 0 60.3 100.0

国庫支出金 84,741,000 25,210,726 17,946,276 7,264,450 21.2 71.2

県 支 出 金 142,498,000 9,540,225 6,360,000 3,180,225 4.5 66.7

財 産 収 入 1,000 18 18 0 1.8 100.0

繰 入 金 32,044,000 28,798,895 26,946,324 1,852,571 84.1 93.6

諸 収 入 40,218,000 9,119,726 9,038,726 81,000 22.5 99.1

合 計 333,446,000 78,997,675 66,619,429 12,378,246 20.0 84.3

歳出                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 76,429,000 39,368,461 32,638,606 43,790,394

民 生 費 1,131,503,000 1,015,317,629 704,175,490 427,327,510

衛 生 費 435,254,000 312,049,569 151,993,312 283,260,688

合 計 1,643,186,000 1,366,735,659 888,807,408 754,378,592

執行率

42.7

62.2

34.9

54.1

- 12 -

イ 国民健康保険特別会計

歳入                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

国庫支出金 5,369,000 148,000 118,000 30,000 2.2 79.7

県 支 出 金 2,308,950,0001,952,393,0001,185,555,324 766,837,676 51.3 60.7

財 産 収 入 30,000 2,446 2,446 0 8.2 100.0

繰 入 金 352,997,000 352,397,618 229,200,000 123,197,618 64.9 65.0

繰 越 金 81,803,000 81,803,228 81,803,228 0 100.1 100.0

諸 収 入 20,050,000 22,220,391 22,185,517 34,874 110.7 99.8

市 債 1,000 0 0 0    0  -

合 計 2,769,200,0002,408,964,6831,518,864,515 890,100,168 54.8 63.1

歳出                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 46,224,000 32,088,064 26,229,264 19,994,736

保険給付費 2,265,828,000 1,181,504,736 1,179,398,151 1,086,429,849

国民健康保険

事業費納付金
775,014,000 774,967,077 534,733,077 240,280,923

共同事業拠出金 1,000 0 0 1,000

保健事業費 31,969,000 20,059,092 8,208,757 23,760,243

基金積立金 30,030,000 2,446 2,446 30,027,554

公 債 費 105,000 0 0 105,000

諸 支 出 金 33,006,000 30,826,849 30,824,749 2,181,251

予 備 費 52,388,000 0 0 52,388,000

合 計 3,234,565,000 2,039,448,264 1,779,396,444 1,455,168,556

  0

93.4

25.7

0.0

  0

55.0

執行率

56.7

52.1

69.0

  0

※総務費から8321事業国民健康保険徴収事務を除く。

- 13 -

ウ 介護保険特別会計

歳入                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

保 険 料 571,801,000 538,040,860 343,894,080 194,146,780 60.1 63.9

使用料及び手数料 120,000 16,000 26,800 △ 10,800 22.3 167.5

国庫支出金 630,937,000 560,251,951 379,399,267 180,852,684 60.1 67.7

支払基金交付金 777,214,000 785,357,521 483,051,521 302,306,000 62.2 61.5

県 支 出 金 401,443,000 339,145,000 197,834,000 141,311,000 49.3 58.3

財 産 収 入 1,000 1,220 1,220 0 122.0 100.0

寄 附 金 1,000 0 0 0    0  -

繰 入 金 485,645,000 296,906,450 296,906,450 0 61.1 100.0

繰 越 金 67,907,000 67,906,210 67,906,210 0 99.9 100.0

諸 収 入 1,155,000 39,016 39,016 0 3.4 100.0

合 計 2,936,224,0002,587,664,2281,769,058,564 818,605,664 60.2 68.4

歳出                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 82,136,000 36,334,478 35,655,963 46,480,037

保険給付費 2,614,541,000 1,369,164,501 1,364,807,798 1,249,733,202

 財政安定化基金拠出金 1,000 0 0 1,000

地域支援事業費 109,022,000 59,703,624 50,189,688 58,832,312

基金積立金 78,555,000 1,220 1,220 78,553,780

公 債 費 1,000 0 0 1,000

諸 支 出 金 48,530,000 22,607,700 22,587,900 25,942,100

予 備 費 3,438,000 0 0 3,438,000

合 計 2,936,224,000 1,487,811,523 1,473,242,569 1,462,981,431

46.0

0.0

  0

52.2

50.2

46.5

  0

執行率

43.4

  0

- 14 -

ウ 後期高齢者医療特別会計

歳入                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

後期高齢者医療保険料 275,283,000 280,715,700 169,786,950 110,928,750 61.7 60.5

使用料及び手数料 60,000 11,800 11,800 0 19.7 100.0

繰 入 金 98,416,000 98,416,000 72,541,000 25,875,000 73.7 73.7

繰 越 金 3,527,000 3,524,771 3,524,771 0 99.9 100.0

諸 収 入 12,980,000 1,088,200 1,088,200 0 8.4 100.0

合 計 390,266,000 383,756,471 246,952,721 136,803,750 63.3 64.4

歳出                   （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 29,627,000 18,563,759 12,993,119 16,633,881

後期高齢者医療

広域連合納付金
353,791,000 197,047,350 120,312,350 233,478,650

諸 支 出 金 4,881,000 2,883,371 1,030,000 3,851,000

予 備 費 1,967,000 0 0 1,967,000

合 計 390,266,000 218,494,480 134,335,469 255,930,531

21.1

  0

34.4

執行率

43.9

34.0

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）

ア 一般会計                 （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

戸籍総合システム保守
（長期継続）

Ｒ1.12. 1
Ｒ6.11.30

3,405,600 随意契約
富士ゼロックスシステ
ムサービス（株）

コンビニ交付住基システム保
守（長期継続）

Ｒ1. 8. 1
Ｒ4.10.31

1,716,000 随意契約 （株）日立システムズ

下田市第9次高齢者保健福祉
計画・第8期介護保険事業計
画策定業務（債務負担）

Ｒ1. 6.27
Ｒ3. 3.26

2,860,000 随意契約 （株）ぎょうせい

介護予防サービス計画原案作
成業務委託

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（3,810円ほか/人）

随意契約
JA伊豆太陽福祉相談セ
ンター 他

下田市市民後見人養成事業委
託業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

1,153,151 随意契約
（福）下田市社会福祉
協議会

風しん対策クーポン券印字業
務

Ｒ2. 4. 7
Ｒ2. 6.30

1,221,000 随意契約 （株）日立システムズ

抗体検査業務
Ｒ2. 6. 5
Ｒ3. 3.31

1,738,936 随意契約 （一社）賀茂医師会 他

麻しん風しん混合5期予防接
種業務

Ｒ2. 6. 5
Ｒ3. 3.31

858,000 随意契約 （一社）賀茂医師会 他

定期予防接種（Ａ類疾病）業
務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（16,400円ほか/人）

随意契約 （一社）賀茂医師会 他

定期予防接種（Ｂ類疾病）業
務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（8,000円ほか/人）

随意契約 （一社）賀茂医師会 他

- 15 -

（委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

妊婦健康診査業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（99,020円/人）

随意契約 （一社）静岡県医師会

乳児健康診査業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（6,413円/人）

随意契約 （一社）静岡県医師会

産婦健康診査業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（5,000円/人）

随意契約 （一社）静岡県医師会

第１次救急医療業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

4,341,050 随意契約 （一社）賀茂医師会

健康診査業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（6,750円ほか/人）

随意契約 （一社）賀茂医師会

聖隷セット健康診査
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（5,500円ほか/人）

随意契約
（一財）芙蓉協会

聖隷沼津第一クリニック

歯周病検診業務
Ｒ2. 7. 6
Ｒ3. 3.31

単価契約
（4,000円ほか/人）

随意契約 賀茂歯科医師会

※債務負担の契約額は、本年度分の金額。

イ 国民健康保険特別会計           （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

保険証・高齢受給者証兼用証

交付作業業務

Ｒ2. 5.27

Ｒ2. 9.30
1,386,000 随意契約 （株）日立システムズ

オンライン資格法改正作業業
務

Ｒ2. 8.21
Ｒ3. 3.31

5,060,000 随意契約 （株）日立システムズ

国民健康保険電算処理業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ2. 9.30

2,314,455 随意契約 （株）日立システムズ

特定健康診査
Ｒ2. 4.17
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約 （一社）賀茂医師会

特定健康診査
Ｒ2.11.20
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約
（公社）地域医療振興協会

いなずさ診療所

特定健康診査
Ｒ2.11.20

Ｒ3. 3.31
単価契約

（7,040円ほか/人）
随意契約

（医）静岡ﾒﾃﾞｨｶﾙｱﾗｲｱﾝｽ

しらはまクリニック

特定健康診査
Ｒ2.11.20
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約
（医）静岡ﾒﾃﾞｨｶﾙｱﾗｲｱﾝｽ

下田メディカルセンター

特定健康診査
Ｒ2.11.20
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約
（医）のぞみ記念

下田循環器・腎臓ｸﾘﾆｯｸ

特定健康診査
Ｒ2.11.20
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約 菊池医院

特定健康診査
Ｒ2.11.20
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約 （医）至純会　佐倉医院

特定健康診査
Ｒ2.11.20

Ｒ3. 3.31
単価契約

（7,040円ほか/人）
随意契約 上の山鎮目クリニック

特定健康診査
Ｒ2.11.20
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約 鈴木クリニック

- 16 -

ウ 介護保険特別会計             （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

介護保険料電算処理業務
Ｒ2. 6. 1
Ｒ2. 7.31

884,070 随意契約 （株）日立システムズ

下田市高齢者保健事業委託業
務

Ｒ2. 6. 5
Ｒ2.12.18

1,049,400 随意契約
静岡県総合健康ｾﾝﾀｰｼﾝ
ｺｰｽﾎﾟｰﾂ（株）

下田市家族介護支援事業業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

520,000 随意契約
（福）下田市社会福祉
協議会

下田市在宅医療・介護連携推
進事業業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

2,059,012 随意契約
（医）静岡メディカル
アライアンス

下田市生活支援体制整備事業
業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

5,000,000 随意契約
（福）下田市社会福祉
協議会

エ 後期高齢者医療特別会計          （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

後期高齢者健康診査
Ｒ2. 4.17
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約 （一社）賀茂医師会

後期高齢者健康診査
Ｒ2.11.20
Ｒ3. 3.31

単価契約
（7,040円ほか/人）

随意契約 鈴木クリニック

後期高齢者健康診査
Ｒ2.11.20

Ｒ3. 3.31
単価契約

（7,040円ほか/人）
随意契約

（医）のぞみ記念

下田循環器・腎臓ｸﾘﾆｯｸ

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・スポットビジョンスクリーナー １件 121万円

・発熱者検知カメラシステム １件 222万2,000円

補助金及び交付金は14件（一般会計11件、特別会計３件）で、交付決

定済の主なものは次のとおり。

ア 一般会計

・地方公共団体情報システム機構交付金 255万9,000円

交付先：地方公共団体情報システム機構

・第２次救急医療施設運営費補助金 3,097万3,440円

交付先：賀茂地域第２次救急医療圏病院群輪番制病院

・第２次医療圏地域医療ネットワーク事業補助金 284万8,000円

交付先：賀茂地域第２次救急医療圏病院群輪番制病院

イ 国民健康保険特別会計

・出産育児一時金補助金 224万5,010円

交付先：医療機関または出産者

- 17 -

３ 所見

  予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 18 -

福祉事務所

（令和２年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

福祉六法に定める援護、育成又は更生の措置及び支援、障害者支援、

子育て支援、高齢者支援、恩給援護、災害救助等に関する事務を行っ

ている。

所長ほか、保護係、社会福祉係、障害福祉係の職員15人、会計年度

任用職員４人、計20人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

分担金及び負担金 11,552,000 10,829,020 8,383,401 2,445,619 72.6 77.4

使用料及び手数料 307,000 307,120 307,120 0 100.1 100.0

国庫支出金 962,698,000 763,115,168 654,523,668 108,591,500 68.0 85.8

県 支 出 金 223,625,000 64,702,737 57,570,010 7,132,727 25.7 89.0

財 産 収 入 3,000 561 561 0 18.7 100.0

寄 附 金 30,002,000 11,683,000 10,673,000 1,010,000 35.6 91.4

繰 入 金 18,500,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 13,802,000 42,776,895 15,094,078 27,682,817 109.4 35.3

合 計 1,260,489,000 893,414,501 746,551,838 146,862,663 59.2 83.6

歳出                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

民 生 費 1,982,564,000 1,193,920,858 1,092,883,138 889,680,862

合 計 1,982,564,000 1,193,920,858 1,092,883,138 889,680,862 55.1

執行率

55.1

- 19 -

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）            （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

ボランティアセンター機能強

化事業

Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
844,800 随意契約

（福）下田市社会福祉

協議会

療育支援事業委託業務
Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
1,651,908 随意契約 （福）伊豆つくし会

移動支援事業委託業務
Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
単価契約

（2,000円ほか/30分）
随意契約

（福）下田市社会福祉

協議会他

日中一時支援事業業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（4,770円ほか/人）

随意契約 （福）伊豆つくし会他

下田市高齢者等給食サービス
事業

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

1,590,000 随意契約
（福）下田市社会福祉
協議会

緊急通報システム保守業務
（端末分）（債務負担）

Ｒ2. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,287,000 随意契約 （株）アルファ

総合福祉会館管理運営業務
（債務負担）

H31. 4. 1
Ｒ6. 3.31

6,491,000 随意契約
（福）下田市社会福祉
協議会

総合福祉会館トイレ改修工事
実施設計業務

Ｒ2.10.17
Ｒ2.11.30

913,000 指名競争入札
あんしん住宅一級建築
士事務所

健康管理支援業務
Ｒ2. 6. 1
Ｒ2.12.27

1,650,000 一般競争入札 （株）ニチイ学館

生活保護システム改修業務
Ｒ2. 7.28
Ｒ2.11.30

660,000 随意契約
北日本コンピューター
サービス（株）

自立相談支援事業
Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
6,996,000 随意契約

（福）下田市社会福祉

協議会

子どもの学習・生活支援業務
Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
1,045,000 随意契約

（福）下田市社会福祉

協議会

家計改善支援業務
Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
803,000 随意契約

（福）下田市社会福祉

協議会

※債務負担の契約額は、本年度分の金額。

工事執行状況（130万円超）           （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市総合福祉会館エアコン

改修工事

Ｒ2. 6. 2

Ｒ2.11.30
4,131,600 指名競争入札 （株）朝日工事店

監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は17件、交付決定済の主なものは次のとおり。

・下田市社会福祉協議会補助金 2,480万円

交付先：（福）下田市社会福祉協議会

・下田市地域福祉活動計画推進事業補助金 250万円

交付先：（福）下田市社会福祉協議会

- 20 -

（補助金及び交付金のつづき）

・下田市民生委員児童委員協議会補助金 466万5,000円

交付先：下田市民生委員児童委員協議会

・下田市シルバー人材センター補助金 233万6,000円

交付先：（一社）下田市シルバー人材センター

・ひとり親世帯臨時特別給付金 1,238万円

交付先：助成対象者202件

・下田市出生応援支援金 310万円

交付先：助成対象者31件

・子育て世帯臨時特別給付金 1,870万円

交付先：助成対象者1,870件

３ 所見

  予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。